*** 

УИД ***

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

**.**.****г. г. Печоры Псковской области 

Печорский районный суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Тюриной Н.А.,

при секретаре Михалко Н.М., 

c участием государственного обвинителя Овчининой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ждановой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, **.**.****г. рождения, уроженца ххх, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, работающего в Свято-Успенском Псково-Печерском монастыре, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: .... не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 согласно трудовому договору *** от **.**.****г., дополнительному соглашению к трудовому договору *** от **.**.****г., приказу о переводе работника на другую работу ***ЛС от **.**.****г., договору об индивидуальной материальной ответственности от **.**.****г., и должностной инструкции директора магазина ООО «Сеть Связной» от **.**.****г., занимая должность директора магазина - салона ООО «Сеть Связной», (внутреннее наименование магазина - ТТ/торговая точка «S269 Псков Печоры ЕС»), расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, .... А, осуществляя трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией, согласно которой в его должностные обязанности входит контроль за соблюдением подчиняющимися ему сотрудниками действующего законодательства, выполнением подчиненными возложенных на них трудовых обязанностей, соблюдение трудовой и производственной дисциплины, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном магазине, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

**.**.****г., в дневное время суток, находясь на работе в помещении магазина ООО «Сеть Связной», в процессе обслуживания клиента, а именно сопровождения оплаты последним товарно-материальных ценностей посредством электронного подарочного сертификата (далее - сертификат), являющегося неперсонифицированным документом в виде номера и промо-кода, ФИО1 при вводе данных в бухгалтерскую программу «1C Предприятие», допустил ошибку при внесении сведений о номере сертификата, в результате чего получил доступ к сертификату иного клиента на иную сумму, после чего у ФИО1, обнаружившего возможность обналичивания путем случайного подбора номера сертификатов, принадлежащих иным лицам, возник преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», используя при этом свое служебное положение, как директора магазина, путем незаконного обналичивания сертификатов различных номиналов посредством оформления продажи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана ООО «Сеть Связной», выразившегося в предоставлении недостоверных сведений об обращении в магазин клиентов с целью приобретения товарно-материальных ценностей за счет сертификатов, из корыстных побуждений, ФИО1, **.**.****г. в 10 часов 21 минуту, с использованием расположенного в помещении магазина персонального компьютера марки «Kraftway», модели ***, серийный *** с установленной на нем компьютерной программой «1C Предприятие», путем обналичивания непредоставленных ему клиентом сертификатов *** номиналом 10 000 руб., *** номиналом 10 000 руб., *** номиналом 10 000 руб., в отсутствие самих владельцев указанных сертификатов в магазине, осуществив подбор случайным образом номеров данных сертификатов и ввод промо-кода, провел операцию по продаже по чеку *** следующих товарно-материальных ценностей:- мобильный телефон «ххх» белого цвета, IMEI ***, стоимостью 22990 рублей;

- клип - кейс для мобильного телефона «ххх» черного цвета, стоимостью 999 рублей;

- защитное стекло для мобильного телефона «ххх» черного цвета, стоимостью 1699 рублей;

- смарт - браслет «ххх» серийный номер ***, стоимостью 2490 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, используя учетную запись менеджера по продажам салона-магазина ООО «Сеть Связной» С., **.**.****г. в 10 часов 21 минуту, с использованием персонального компьютера марки «Kraftway», модели ***, серийный ***, путем обналичивания непредоставленных ему клиентом сертификатов *** номиналом 1000 рулей, *** номиналом 2000 рублей, *** номиналом 1000 рублей, *** номиналом 1000 рублей, *** номиналом 5000 рублей, *** номиналом 1500 рублей, *** номиналом 2000 рублей, в отсутствие самих владельцев указанных сертификатов в магазине, осуществив подбор случайным образом номеров данных сертификатов и ввод промо-кода, провел операцию по продаже по чеку *** мобильного телефона «ххх» синего цвета, IMEI ***, стоимостью 13490 рублей.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, **.**.****г. в 17 часов 33 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием персонального компьютера марки «Kraftway», модели ***, серийный ***, путем обналичивания не предоставленных ему клиентом сертификатов *** номиналом 2100 рублей, *** номиналом 1000 рублей, *** номиналом 5000 рублей, *** номиналом 3000 рублей, в отсутствие самих владельцев указанных сертификатов в магазине, осуществил подбор случайным образом номеров данных сертификатов и ввод промо-кода, провел операцию по продаже по чеку *** следующих товарно-материальных ценностей:

- мобильный телефон «ххх» синего цвета, IMEI ***, стоимостью 9990 рублей;

- клип - кейс для мобильного телефона «ххх» прозрачный, стоимостью 799 рублей;

- клип - кейс для мобильного телефона «ххх» черного цвета, стоимостью 311 рублей.

Таким способом, путем мошеннических действий, используя свое служебное положение директора, ФИО1 похитил принадлежащие ООО «Сеть Связной» товарно-материальные ценности, на общую сумму 52 768 рублей, обратив похищенное имущество в свою собственность, чем причинил ООО «Сеть Связной» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью. 

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- показаниями подсудимого о том, что он работал в должности директора магазина ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: Псковская область, Печорский район, гор. Печоры, ....А. В силу должности отвечал за деятельность магазина, являлся материально ответственным лицом, имел неограниченный доступ к компьютеру в торговом зале. **.**.****г., в дневное время в магазин пришла женщина с вопросом о приобретении товара за счет сертификата, при обслуживании которой он ошибочно ввел в базу «1C торговой точки Псков Печоры ЕС» одну цифру предъявленного сертификата, в результате чего на компьютере появилась информация о другом сертификате другого лица на иную сумму. Он знал, что вводя данные в систему «1С Предприятие», можно посредством обналичивания сертификата приобретать товар в магазине, осознавал, что сертификаты приобретены и оплачены иными лицами, однако решил, что он активирует несколько сертификатов, инсценировав обращение покупателей и оплату покупки за счет средств сертификата, чего не имело места в действительности. В результате случайного подбора понял, что сертификаты отличаются последними цифрами, имеют одинаковый код. О возможности обналичивания сертификатов сообщил менеджеру магазина С. Номера сертификатов, за счет которых оплачивался похищенный товар, за давностью прошедших событий не помнит, подтверждает, что они соответствуют материалам дела. **.**.****г. с использованием своей учетной записи ФИО1 обналичил сертификаты на общую сумму 30000 рублей, таким образом, приобретя мобильные телефоны, аксессуары к ним. **.**.****г. с использованием учетной записи С. осуществил обналичивание сертификатов, один из телефонов продал незнакомому мужчине. Видел, что в этот период С. аналогичным способом обналичивает сертификаты, однако о его действиях руководству не сообщил; 

- показания представителя потерпевшего ФИО2, старшего специалиста службы безопасности ООО «Сеть Связной» в ...., о том, что электронные подарочные сертификаты являются предоплаченными, и предоставляют возможность лицу, его предъявившему, совершить покупки согласно проплаченному номиналу, сообщив номер сертификата и его код. Сертификат приобретается в интернете на торговых площадках фирм, с которыми у ООО «Сеть Связной» есть договор, операция с использованием сертификата отражается в общей базе данных компании. В связи с активизацией сертификатов не их владельцами денежные средства в ООО «Сеть Связной» не поступали, а товар выбывал из магазина. При проведении проверки по обращениям граждан о невозможности совершения покупки по сертификатам в связи с их активизацией, было установлено, что указанные сертификаты активированы в магазине сети гор. Печоры, где должность директора занимал ФИО1 и часть продаж была совершена им. Обналичивание сертификатов стало возможным случайно за счет подбора номеров сертификатов и кодов к ним на служебном компьютере в зале магазина, где установлена программа «1С Предприятие». Общий ущерб от мошеннических действий ФИО1 составил 52768 рублей, ущерб возмещен им в полном объеме, претензий к подсудимому нет; 

- показаниями С., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля и на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФтом, что он работал в магазине ООО «Сеть Связной» гор. Печоры в должности менеджера, в **.**.****г. находился на работе, при обслуживании директором магазина ФИО1 покупателя, предоставившего сертификат, ему, ФИО1, стало известно, что методом подбора номера и кода можно активировать сертификат без его владельца и приобрести товар путем обналичивания сертификата, о чем ФИО1 ему сообщил. И он и ФИО1 неоднократно занимались обналичиванием сертификатов, за счет чего оформляли продажу товара в отсутствие покупателей. Каждый из них действовал отдельно, не договариваясь. Номера сертификатов вводились в служебный компьютер как под учетной записью ФИО1, так и под записью С. Исходя из отчетных данных о продаже он догадывался, что ФИО1 незаконно обналичивает сертификаты, достоверно ему стало известно об этом после проведения внутренней служебной проверки и в ходе предварительного следствия. ФИО1 знал о совершаемых им, С. действиях по обналичиванию сертификатов, но не пресекал их / том ххх,

- показаниями свидетеля Г. о том, что она работала вместе с ФИО1 в магазине ООО «Сеть Связной» гор.Печоры. В магазине имеется возможность оплаты товара посредством сертификатов, данные сертификаты не персонализированы, состоят из промо - кода и номера, которые вводятся сотрудниками в базу бухгалтерского учета. **.**.****г., когда она находилась на смене с ФИО1 и С., в салон - магазин пришла женщина, которая хотела приобрести мобильный телефон за счет сертификата, однако осуществить данную операцию ФИО1 не удалось. Спустя несколько дней ей стало известно о том, что в другом городе, когда клиент пришел в магазин ООО «Сеть Связной» с целью приобрести товар за счет сертификата, выяснилось, что его сертификат уже обналичен в салоне - магазине в гор. Печоры. После проверки установлено, что ФИО1 осуществлял продажи товара по сертификатам путем подбора номеров; 

- показаниями свидетеля И., о том, что она является территориальным директором ООО «Сеть Связной», в сеть входит магазин гор. Печоры, где директором работал ФИО1 В середине лета 2020 года, точной даты назвать не может, поступило сообщение клиента о том, что он не может воспользоваться приобретенным сертификатом, так как он уже обналичен. Позднее от сотрудника службы безопасности ФИО2 ей стало известно, что данная ситуация не единична, сертификаты неоднократно обналичивались на торговой точке гор.Печор, и этим занимался ФИО1; 

- заявлением от представителя ООО «Сеть Связной» ФИО2, зарегистрированным в МО МВД России «Печорский» под *** от **.**.****г., согласно которому **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., сотрудники салона - магазина ООО «Сеть Связной» (внутреннее наименование магазина: торговая точка S269 Псков Печоры ЕС), расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А, а именно директор ФИО1, путем ввода в программу бухгалтерского учета 1CUPOS подобранных им промо-кодов и номеров сертификатов, принадлежащих другим лицам, осуществил незаконные операции по продажам товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной» /том ххх/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший от о/у по ОВД УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области ФИО3, зарегистрированным в МО МВД России «Печорский» под *** от **.**.****г., согласно которому сотрудник салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, .... А, а именно директор ФИО1, используя служебное положение, осуществлял мошеннические действия по активации электронных подарочных сертификатов, с целью дальнейшего незаконного сбыта товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», и получения денежных средств от реализуемой продукции /том ххх/;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.****г. и фототаблицей к нему, в ходе которого осуществлен осмотр помещения салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, .... А /том 1, л.д. 30 - 36,37 - 41/;

- протоколом осмотра иного помещения от **.**.****г. и фототаблицей к нему, проводимого с участием ФИО1, в ходе которого из постройки на участке местности, расположенном по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ...., обнаружено и изъято следующее имущество: мобильный телефон марки «ххх» IMEI ***, красного цвета, мобильный телефон «ххх» белого цвета, IMEI ***, смарт - браслет «ххх» серийный номер ***, клип - кейс для мобильного телефона «ххх» черного цвета, похищенные ФИО1 у ООО «Сеть Связной» /том ххх/;

- протоколом выемки от **.**.****г. и фототаблицей к нему, в ходе которого в помещении салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А, изъят персональный компьютер марки «Kraftway», модели КС36, серийный ***, и внешние периферийные устройства (монитор марки «Philips», клавиатура, мышь) /том ххх;

- протоколом осмотра предметов от **.**.****г. и фототаблицей к нему, а именно персонального компьютера марки «Kraftway», модели КС36, серийный ***, и внешних периферийных устройств (монитора марки «Philips», клавиатуры, мыши), изъятых в ходе выемки от **.**.****г., с использованием которого ФИО1 осуществлял незаконные операции по продажам товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной» посредством обналичивания электронных подарочных сертификатов /том ххх

- протоколом осмотра предметов от **.**.****г. и фототаблицей к нему, а именно: мобильного телефона марки «ххх» IMEI ***, красного цвета, мобильного телефона «ххх» белого цвета, IMEI ***, смарт - браслета ххх» серийный номер ***, клип - кейса для мобильного телефона «ххх» черного цвета, изъятых в ходе осмотра иного помещения от **.**.****г., которые ФИО1 похитил в салоне-магазине ООО «Сеть Связной» в ходе проведения незаконных операций по продажам путем обналичивания электронных подарочных сертификатов в отсутствие самих владельцев /том ххх;

- протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО2 от **.**.****г. и фототаблицей к нему, в ходе которой изъят DVD-R диск, объемом памяти 4.7 GB, с находящимися на нем записями с камер видеонаблюдения салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, .... А /том ххх/

- протоколом осмотра предмета от **.**.****г. и фототаблицей к нему, а именно DVD- R диска, объемом памяти 4.7 GB, изъятого в ходе выемки от **.**.****г. у представителя потерпевшего ФИО2, а именно записей с камер видеонаблюдения салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, .... А, на которых зафиксировано проведение ФИО1 незаконных операций по продаже товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», путем обналичивания электронных подарочных сертификатов в отсутствие их владельцев /том ххх/;

- протоколом осмотра предмета от **.**.****г. совместно с ФИО1, и фототаблицей к нему, а именно DVD-R диска, объемом памяти 4.7 GB, изъятого в ходе выемки от **.**.****г. у представителя потерпевшего ФИО2, а именно записей с камер видеонаблюдения салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А, на которых зафиксировано проведение ФИО1 незаконных операций по продаже товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», путем обналичивания электронных подарочных сертификатов в отсутствие их владельцев /том ххх

- показаниями подозреваемого ФИО1, данными им в ходе проверки показаний на месте от **.**.****г., и фототаблица к нему, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал, как именно он с использованием персонального компьютера марки «Kraftway», модели ***, серийный *** с установленной на нем компьютерной программой «1C UPOS», находящимся в помещении салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: Псковская область, Печорский район, гор. Печоры, ....А, осуществлял незаконные операции по продажам товарно-материальных ценностей, принадлежащие ООО «Сеть Связной» путем обналичивания электронных подарочных сертификатов /том ххх/;

- справкой о причиненном материальном ущербе от **.**.****г., согласно которой в период времени с **.**.****г. по **.**.****г. в салоне-магазине ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А, путем незаконного использования электронных подарочных сертификатов были реализованы товарно- материальные ценности /том ххх

- выпиской о штате сотрудников салона-магазина ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А от **.**.****г., согласно которой сотрудниками торговой точки являлись директор магазина ФИО1 и менеджеры по продажам С. и Г. /том ххх

- копией агентского договора ФИО4 от **.**.****г., согласно которому между ООО «Евросеть Ритейл» и ООО «Вектор» заключен договор о реализации электронных подарочных сертификатов /том ххх

- копией агентского договора № *** от **.**.****г., согласно которому между ООО «Евросеть Ритейл» и ООО «Гифтери.РУ» заключен договор о реализации электронных подарочных сертификатов /том ххх;

- копией приказа о приеме на работу в ООО «Сеть Связной» ФИО1 ***ЛС от **.**.****г., согласно которой последний принят на работу в ООО «Сеть Связной» на должность продавца /том ххх

- копией трудового договора *** от **.**.****г., согласно которому ФИО1 трудоустроен в ООО «Сеть Связной» на должность продавца /том ххх

- копией договора об индивидуальной материальной ответственности от **.**.****г., согласно которому ФИО1 несет полную материальную ответственность за недостачу ввереного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам /том ххх

- копией приказа о переводе работника на другую работу ***ЛС от **.**.****г., согласно которому ФИО1 переведен на должность директора магазина ООО «Сеть Связной» /том ххх

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору *** от **.**.****г., согласно которому ФИО1 переводится на должность директора магазина ООО «Сеть Связной» /том ххх

- копией договора об индивидуальной материальной ответственности от **.**.****г., согласно которому ФИО1 несет полную материальную ответственность за недостачу ввереного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам /том ххх

- копией должностной инструкции директора магазина ООО «Сеть Связной» от **.**.****г., а также листов ознакомления с локальными нормативными актами от **.**.****г. ***, от **.**.****г. и **.**.****г. и ***, согласно которым ФИО1, в том числе, несет ответственность за нарушения, совершенные им в процессе осуществления своей деятельности, за сохранность товарно - материальных ценностей, а также обязан контролировать соблюдение подчиняющимися ему сотрудниками действующего законодательства /том ххх;

- копией общего листа продаж салона - магазина ООО «Сеть Связной» от **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., в котором содержатся сведения о продажах салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А /том ххх

- ежедневным листом продаж салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А от **.**.****г., в котором содержатся сведения о товарно-материальных ценностях, проданных **.**.****г., а также их стоимости /том ххх

- ежедневным листом продаж салона - магазина ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А от **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., **.**.****г., в котором содержатся сведения о товарно-материальных ценностях, проданных в указанные дни, а также их стоимости /том ххх

- электронной копией чека *** от 10 часов 21 минуты **.**.****г., согласно которому в салоне - магазине ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А, с учетной записи ФИО1 путем обналичивания Электронных подарочных сертификатов *** номиналом 10 000 руб., *** номиналом 10 000 руб., *** номиналом 10 000 руб. осуществлена операция по продаже: мобильного телефона «ххх» белого цвета, IMEI***, стоимостью 22990 рублей; клип-кейса для мобильного телефона «ххх» черного цвета, стоимостью 999 рублей; защитного стекла для мобильного телефона «ххх» черного цвета, стоимостью 1699 рублей; смарт-браслета «ххх» серийный номер ***, стоимостью 2490 рублей /том ххх;

- электронной копией чека *** от 10 часов 21 минуты **.**.****г., согласно которому в салоне-магазине ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А, с учетной записи С. путем обналичивания Электронных подарочных сертификатов *** номиналом 1000 рулей, *** номиналом 2000 рублей, *** номиналом 1000 рублей, *** номиналом 1000 рублей, *** номиналом 5000 рублей, *** номиналом 1500 рублей, *** номиналом 2000 рублей, осуществлена операция по продаже мобильного телефона «ххх» синего цвета, IMEI ***, стоимостью 13490 рублей /том ххх

- электронной копией чека *** от 17 часов 33 минут **.**.****г., согласно которому в салоне - магазине ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: Псковская область, гор. Печоры, ....А, с учетной записи ФИО1 путем обналичивания Электронных подарочных сертификатов *** номиналом 2100 рублей, *** номиналом 1000 рублей, *** номиналом 5000 рублей, *** номиналом 3000 рублей, осуществлена операция по продаже мобильного телефона «ххх» синего цвета, IMEI ***, стоимостью 9990 рублей; клип - кейса для мобильного телефона «ххх» прозрачный, стоимостью 799 рублей; клип - кейса для мобильного телефона «ххх» черного цвета, стоимостью 311 рублей /том ххх/.

Приведенные выше доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в целом достаточными для рассмотрения и разрешения уголовного дела. Нарушения требований уголовно-процессуального законодательства при сборе и закреплении исследованных судом доказательств в судебном заседании не выявлено.

Указанные доказательства согласуются между собой, и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния.

Используя свое служебное положение директора магазина ООО «Сеть Связной», обеспечивающее беспрепятственный доступ к служебному компьютеру и товарно-материальным ценностям, будучи лицом, наделенным в силу должности полномочиями, включающими организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности, действуя из корыстных побуждений, в целях реализации умысла, направленного на хищение имущества ООО «Сеть Связной», ФИО1, осознавая незаконный характер совершаемых действий, вводил в служебную программу «1С Предприятие» номера электронных подарочных клиентов и промо-кодов в отсутствие обращений владельцев сертификатов о приобретении имущества посредством их обналичивания, то есть умышленно предоставлял заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, тем самым получив возможность безвозмездно изъять имущество ООО «Сеть Связной» и обратить его в свою пользу, чем причинил ущерб потерпевшему на общую сумму 52 768 рублей. 

С учетом изложенного суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество,то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения. 

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания судом должны учитываться характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в судебном заседании пояснил, что раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, причиненный ущерб возместил в полном объеме, что в силу ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Претензий к нему у представителя потерпевшего не имеется, вопрос о наказании последний оставил на усмотрение суда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Ранее подсудимый к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется посредственно, по предыдущему месту работы в ООО «Сеть Связной» характеристика содержит как положительные, так и отрицательные сведения о поведении ФИО1 при выполнении трудовых функций, на специальных учетах не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

Посткриминальное поведение ФИО1 свидетельствует об осознании последним противоправности своих действий, правильности выводов из произошедшего.

Согласно ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, совершившего преступление впервые, его молодой возраст, имущественное положение, исходя из ч. 3 ст. 43 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, находя данный вид наказания достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, является исключительной, существенно уменьшает степень общественной опасности подсудимого и совершенного им преступления и позволяет назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ для такого вида наказания, как штраф.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается.

В ходе предварительного следствия защиту подсудимого осуществляла адвокат Жданова Т.А. по назначению и в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, затраченные на оплату труда защитника в размере 21 420 рублей относятся к процессуальным издержкам. 

Подсудимый против взыскания с него процессуальных издержек не возражал. 

ФИО1 является трудоспособным, инвалидности, иждивенцев не имеет, в этой связи суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 132 УПК РФ не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Учитывая, что ущерб возмещен, гражданский иск не заявлен, штраф назначается подсудимому в качестве основного наказания, оснований для сохранения ареста, наложенного по постановлению Печорского районного суда от **.**.****г. на имущество подсудимого в счет обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, в силу ст. 115, п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск, объемом памяти 4,7 GB, хранить при уголовном деле; персональный компьютер марки «Kraftway», модели ***, серийный ***, монитор марки «ххх», клавиатура, мышь, мобильный телефон марки «ххх» IMEI ***, красного цвета, мобильный телефон ««ххх» IMEI *** белого цвета, смарт-браслет «ххх, клип-кейс для мобильного телефона «ххх» черного цвета, находящиеся на ответственном хранении у представителя ФИО2, передать по принадлежности законному владельцу ООО «Сеть Связной».

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации в счет возмещения расходов по оплате труда адвоката Ждановой Т.А. в ходе предварительного следствия 21 420 (двадцать одну тысячу четыреста двадцать) рублей.

Снять арест, наложенный по постановлению Печорского районного суда от **.**.****г. на мобильный телефон марки «ххх» в корпусе золотистого цвета, IMEI ***, мобильный телефон марки «ххх» в корпусе черного цвета, IMEI ***, возвратить мобильные телефоны ФИО1 

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа:

Получатель платежа УФК по Псковской области (МО МВД России «Печорский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 601501001, ОКТМО 58640101, БИК 045805001, р/с 

<

***>, в Отделении по Псковской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, Отделение Псков л/с 

<

***>, КБК 18811621050056000140, наименование платежа: штрафы и суммы в возмещении ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Печорский районный суд Псковской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение срока обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Тюрина 

Приговор в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу.